
COPIA

pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 27 IN DATA 02/02/2026

OGGETTO: Impegno di spesa indennità del sindaco e degli amministratori comunali – anno 2026.

Responsabile dell'Area: Dott.ssa Sonia Bortolotti

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2026-2028;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2026-2028;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 23.12.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 
e s.m.i.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2026 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2026-2028;

 i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria;
 

VISTO che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma 583, un incremento delle indennità 
di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al 
trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle 
diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo comma 
584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45% e al 68% delle suddette misure 
percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023;
 
VISTO inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed 
ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate 
in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento 
di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119;
 
DATO ATTO infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede che a titolo di 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsioni dei suddetti incrementi delle 
indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 
220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con 
decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio 
dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio finanziario;



COPIA

pag. 2 di 5

 
RILEVATO che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune:
a) l’indennità mensile prevista per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti dall’01/01/2024 è pari a 

euro 2.208,00;
b) l’indennità mensile prevista per i vice-sindaci dei Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti dall’01/01/2024 è 

pari a euro 441,60;
c) le indennità mensili degli assessori con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti a decorrere dall’01/01/2024 sono pari 

euro 331,20;
 
RITENUTO di assumere idonei impegni di spesa per le indennità di carica degli amministratori, e per i rimborsi dei 
permessi per l’espletamento del mandato elettivo;
 
CONSIDERATO pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del Ministero dell’interno 
n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione negli importi derivanti dalla diretta 
attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è effettuata dal dirigente/responsabile del servizio 
competente;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sonia Bortolotti; 

VISTI:
 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 30.12.2021 così come in 
premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del Comune fino a 3000 abitanti, le indennità di funzione 
vengono stabilite mensilmente per l’anno 2026 così come di seguito indicato:

 

Carica Importo

Sindaco € 2.208,00

Vice – sindaco € 441,60

Assessore € 331,20

ridotte del 50% per n. 1 Vicesindaco e n. 1 
Assessore in quanto lavoratori dipendenti

 
3. impegnare e altresì imputare le somme sottoindicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, a 

favore dei creditori sopra richiamati, ai seguenti capitoli del bilancio 2026-2028 che presenta la necessaria 
disponibilità:

 

PEG Dizione
CP/ 
FPV

Importo Scadenza

200
Ind. Sindaco, Gett. Pres., 

Rimborso Missione
CP 40.932,80 2026

400 Irap amministratori CP 2.700,00 2026



COPIA

pag. 3 di 5

4. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Personale per l'espletamento delle procedure necessarie all'attuazione del 
presente provvedimento;

5. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti i suddetti impegni di spesa sono compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

9. di dare atto che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la 
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. n.36/2023;

10.di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti



COPIA

pag. 4 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 27 IN DATA 02/02/2026

OGGETTO: Impegno di spesa indennità del sindaco e degli amministratori comunali – anno 2026.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Dott.ssa Sonia Bortolotti

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Impegno

Descrizione Impegno: Stipendi Gennaio - Dicembre 2026 - Sindaco
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: Ind. Sindaco, Gett. Pres., Rimborso Missione
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.01.001 1.1 200 2026 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

69 € 26.496,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: ZATTI MARCO ANTONIO 17-07-1975 -  Progressivo Fornitore: 3578
Codice Fiscale: ZTTMCN75L17B157X -      P.Iva: 

Impegno

Descrizione Impegno: Stipendi Gennaio - Dicembre 2026 - Vice sindaco
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: Ind. Sindaco, Gett. Pres., Rimborso Missione
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.01.001 1.1 200 2026 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

70 € 2.649,60 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: MARCHETTI ANDREA 14-01-1975 -  Progressivo Fornitore: 1954
Codice Fiscale: MRCNDR75A14E333B -      P.Iva: 

Impegno

Descrizione Impegno: Stipendi Gennaio - Dicembre 2026 - Assessore



COPIA

pag. 5 di 5

CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: Ind. Sindaco, Gett. Pres., Rimborso Missione
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.01.001 1.1 200 2026 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

71 € 1.987,20 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: ZAMBOLIN ANTONIO 29-08-1998 -  Progressivo Fornitore: 1766
Codice Fiscale: ZMBNTN98M29B157M -      P.Iva: 

Impegno

Descrizione Impegno: Oneri Prev. Assist. Carico Comune per Sindaco in aspettativa
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: Ind. Sindaco, Gett. Pres., Rimborso Missione
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.01.001 1.1 200 2026 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

82 € 9.800,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: CPDEL + INADEL -  Progressivo Fornitore: 4693
Codice Fiscale:  -      P.Iva: 

Impegno

Descrizione Impegno: Irap - Amministratori
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: IRAP AMMINISTRATORI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.02.01.01.001 1.1 400 2026 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

88 € 2.700,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: IRAP REGIONE LOMBARDIA C 4018 TES. PROV. STATO BS -  Progressivo Fornitore: 148
Codice Fiscale:  -      P.Iva: 

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


